
ACTA N1.TI1IERO CIE!:lTO CUAREITTA Y CINCO• 

SESION ORDPTARIA CELEBRADA POR LA IJESA DIRECTIVA DEL COMI~E 
ADT,1I1HSTRATIVO DE LA tn:rIVERSIDAD DE SONORA EN ESTA CIUDAD DE liER­
L!OSILLO, EL DIA VEINTimro DE AGOSTO DE HIL NOVECIENTOS CI!I0TJE1 T'PA y 
UNO EIT LAS OFICIHAS DE LA PROPIA IH5TI TUCIOH DE ACUERDO CON LA _ 
ORDEH DEL DIA co:~~EFIDA EN SEGU!-DA CONVO.CATORIA DE FECHA VEn:TE-­
DEL rusr.m &ES Y Afi'o .-

con asistencia de los señores Doctor DomiJ1¿;0 Olí vares R.,-­
Licenciado René ~~artinez dA castro, ,Jos~ s . Healy, Carlos Ge11da y­
Franci. s co R. S eldner. -

:Presidió la sesión el Primer Vice-Presidente Doctor Domin­
go Olivares R.-

I .- ~ECTURA Y DISCUSION DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR.­

Se di6 Iectúra·a1 Actá-de-Ia sesi6n anteriór 1úédañdo­
aprobada po ... " tmanimidad.-

II.- LECTURA DE COBfilSPOHDEHCIA.-

dón-ún.á-éáftá-déI-ééñór-0-ábriel Artigas solicitando­
Plaza de Profesor de Inglés.- Sobre el ::articular la Tulesa Directi 
va acuerd3 se rerlita la solici.tt,d, al Consejo Consultivo U.r:ivel'-= 
sitario para su resolución.-

III.- COMISION PRESUPUESTOSo-

El se~or Doctor Olivares, en s~ caracter de Presiden­
te en funciones pide al señor Genda, l'lienbro de la Comisión de-­
:Presu:9uestos, inforr.ie sobre los trabajos llevados a cabo por d5-­
cha comisión. Ac-'tio se...,~ido el señor g.enda infonna que la Rector:!a , 
como se sabe , remitió a esta Mesa D:i.rectiva, tm ante-proyecto del 
Presupuesto de Egresos de las Escue:as para el a~o 1951-1952, cuyo 
ante- proyecto, en t~1~inos benera:es , trae los nis~os sueldos a­
ser·ridore., de J a UniversidMl y las mismas cuotas por horas de ---

, clase; que la Comisión que representa, concienzudamente estudi6-
las posibilidedes de acceder, has·a cie~to rnnto,a la~ pcti cienes 
heches por F.mpleados y Catedráticos a fin de concederles un---­
awne21to; que también estudió la propie. Col'lisió•"' el ante- pro;recto­
de Ingresos y Egresos que for.ml6 nueotra Tes0,..eria . 

Una vez info1--mado sobre lo anterior el DoctcrOlivares 
indica a::. se5.or C'-enda de lectura al dicta.:uen que formuló la Comi­
sión as:! como al ente- proyecto de los Presü.pu.estos de I ngresos y-
Egresos. 

E~ propio señor Gm1da da lectura al dictamen y hace­
una co~paración de loa anteproyectos que formularon con los pre­
sentados por la Reotoria y Tesorería. -

Et1 lo que respecta a los Ingresos estos se hacen ---
3r:,cender a la cantidad de$ 946,000 . 00 cortra $ 821,000 . 00 del -
a-fio 1950- 1951.- la diferencia de $ 125,000.00 consiste e1, el --~· 
aumento de la recaudación del 5~ correspondiente a$ 120,000.00-­
anuales y en$ 5,000.00 en el Capítulo de Cl~otas Esc~elas.- La--­
t!esa Direc+."' V8 aprueba en todas sus partes el Presupuesto de ---· 
I11gresos .-

En cuanto al Presupuesto de Egresos de las EScuelas­
la Besa Directiv~ lo modifica en: ~a Fracci61.1 15· Partida II que--



-2-

dice: 11Personal Administrativo" 1 ,Ayudante de Laboratorios, se 
le designan$ 330.00 mensn.ales en vez de$ 275.00, y aprueba­
la supresión de la Fracción I Partida VI, Escuela Normal que­
c1ice : l Director de las Escuelas Normal y Preparatoria con -­
$ 1J, 200 .oo ~'1.uales, por corisiderar que el señor Rector puede­
seguir al :frente de dichas EScuelas; se acepta el i mporte de­
horas de olase, quedando estas, en consecuencia, con valores­
de $ 25.00 y $28.00 las de$ 20.00 y $25.00 y se aprueba el­
aumento general de un 10~~ a los s ervidorea de la Uni versid.ad .-

Considerando la ;~esa Directiva que las erouaciones­
correspondicntes a la administración de las Escuelas, tales­
como Conservación y Vigilancia de Edificios y Jardi~es, Campos 
Deportivos, Laboratorios, alumbrado,~tc., deben :fieurar en el­
Presupuesto de las Escuelas, ad11 cuando éstas han sido maneja­
das y segu,rán sien.dolo por el Comité Ad~in~strativo, acepta-­
q1.te estas rasen a su Presupuesto, cm. la 1.tlt.ima salvedad ano-­
tada.-

Dadas las modificaciones anteriores corresponden al­
Presupuesto de las Escuelas 101:> siguientes t!tu1os y cantida­
des: nsosTENII.IIENTO DE LAS ESCUELASº $ 791,772.00, "ADlITNISTRA­
CI0N Y S0STENMIIDnon $ 109, 268.00.-

A propuesta del señor Heely la Mesa Directiva modi:fi 
ca el Presupuesto de las Oficinas del comitá, en los siguien-= 
tes términos:- a).- Oficinas del Comité.-Iersor...al:- al año:--­
$ 33,600.00.- b).- Gastos Generales:- al año$ 4,360,00.- c).­
Gastos Imprevistos:- al año$ 9,460.00 hociendo un total de:­
$ 44,960.00.-

En hojas anexas se detallan los proyectos de presu­
puestos de Ingresos y Egresos, que deberán presentarse en la­
ur6xifüa Asamblea, para la cual debe citarse para el d!a 29 del 
presente mes de agosto , con la siguiente orden del día:-!.­
Lectura del .\eta de la Asamblea Eletraordinaria anterior .-II .­
~res entació~ del Proyeoto de Presupuesto 1951-1952 para su -­
djscusi6n y acuerdo.-

IV.- ASUNTOS GENERALES •. -

El ·Líééñéíádó ~niáftinez de castro indica que ha-­
venido teniendo rláticas con el señor Licenciado Fausto Acosta 
Romo, Secretario General de Gobierno, en el sentido de que sea 
el Gobierno del Estado el que en su totalidad sufrague los -
eastos de la Escuela secundaria y pide a la Mesa Directiva que 
de una manera oficial se haga.~ las gestiones.-

No habiendo otro asunto de qué tratar y siendo­
las veintidós horas treinta minutos se dá por terminada la-­
sesión firmando la presente Acta para constancia el Presidente 
y secretario.-


	acta 145.1 001
	acta 145.2 001

